Jika dipelajari dari jalur pelayaran sekitar abad 7 hingga 15, menurut

beberapa artefak asing maupun arca-arca Syailendra (abad 8-9 Masehi), prasasti

Kamalagyan yang tertulis tahun 959 Saka (1037 Masehi), prasasti Selamandi II

tahun 1318 Saka (1396 Masehi), dan prasasti Canggu (Trawulan I) tahun 1280

Saka (1358 Masehi) mempunyai kesamaan tentang datangnya pedagang-pedagang

asing serta fungsi strategis beberapa pelabuhan yang ada di pesisir utara Jawa

Timur. Pelabuhan-pelabuhan yang disebutkan itu adalah Kambang Putih (Tuban),

Pajarakan, Gresik, Surabaya (Hujung Galuh), dan Canggu (Mojokerto).